

# چرا دولت نرخ سود را کم نمی کند؟

[ad\_1]

...، 2 تا 5 درصد از میزان نرخ بیکاری کاسته خواهد شد. بهتر است این طرح به صورت آزمایشی تا پایان سال 96 صورت گیرد و از این طریق بخش مسکن را فعال کنیم. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه بازار مسکن حداقل با 285 شغل در ارتباط است، ادامه داد: با کمترین هزینه که همان اوراق مشارکت است می توانیم شرایط اشتغال را بدون نیاز به هزینه ای از طرف دولت فراهم کنیم. ...

... آقای روحانی با رئیس دولت اصلاحات هم مشورت کردند؟ می دانم که با ایشان مذاکره داشتند. شما هم با رئیس دولت اصلاحات مذاکره کردید؟ مفصل با ایشان صحبت کردم. به هر حال ایشان به این موضوع اصرار داشتند. گویا، رئیس دولت ...

در دولت اصلاحات مشاور رئیس جمهور بود، در گفت و گو با جماران، پیروزی روحانی در انتخابات را به حرف مدونا (خواننده بدنام غربی) تشبیه کرد که واقعیت مرا نخواهید شناخت. وی همچنین ادعا کرد روحانی بخش عظیمی از رأی خود را مدیون اصلاح طلبان است. وی در عین حال گفته است: لزوماً نباید دست افشان و پای کوبان باشیم. حتی پیروزی های پایانی اخیر می تواند تهدید هم باشد. چرا که توپ در زمین اصلاح طلبان است ...

... به همین دلیل بود که در پایان مصاحبه گفت چقدر امروز حرف های جدی زدیم! آنچه جهانگیری گفت، از این رو جدی است که او نه تنها 4 سال مرد اول اجرایی کابینه بوده است، بلکه فراتر از انتخابات، در این سال ها مسئولیت مهم دیگری را نیز دنبال کرده است؛ کاستن از فاصله اصلاح طلبان و نظام. در این گفت و گو روشن شد که ...

سال قبل هر چه سود داده غیر قانونی است. وی گفت: این حرف به لحاظ منطقی درست نیست و مثل این می ماند که فردی جایی قرارداد بسته، کار کرده و حقوقش را گرفته و بعد از دو سال یکی بیاید بگوید تو بی خود کار کرده ای و حقوق گرفته ای چون به هر حال کسی که سپرده می گذارد مثل کسی که از نیروی بدنی اش استفاده می کند دارد با سرمایه اش دارد کار می کند. ...

... به همین دلیل بود که در پایان مصاحبه گفت چقدر امروز حرف های جدی زدیم! آنچه جهانگیری گفت، از این رو جدی است که او نه تنها 4 سال مرد اول اجرایی کابینه بوده است، بلکه فراتر از انتخابات، در این سال ها مسئولیت مهم دیگری را نیز دنبال کرده است؛ کاستن از فاصله اصلاح طلبان و نظام. ...

اواخر سال گذشته و به بهانه حمایت از بورس سهام، عرضه اسناد خزانه اسلامی در بازار بدهی متوقف شد. اقدامی که نه تنها کمکی به کاهش نرخ سود نکرد، بلکه اکنون بازاری غیرمجاز برای اوراقی موسوم به سخاب ایجاد کرده است. عدم شفافیت عرضه و تقاضای این اوراق موجب شده تا نرخ سود آنها به بیش از 30 درصد در خارج از بازار بدهی برسد. این در حالی است که اسناد خزانه اسلامی موجود در فرابورس با نرخ هایی کمتر از 22 درصد معامله می شوند. ...

نقدینگی در سال های مذکور نشان می دهد ادعای دولت در انضباط مالی و استناد آن در به دست آوردن دستاورد کاهش تورم چندان منطقی نبوده است، لذا از یک سو دولت بدهکاری سنگینی را بر دوش می کشد که سالانه علاوه بر ازدیاد آن لابد باید سود سالانه اوراق خزانه اسامی ( اوراق بدهی ) را به آن بیفزاید و از سوی دیگر با توجه به افزایش حجم نقدینگی باید منتظر آثار منفی آن در اقتصاد بود زیرا هر گونه دخالت در کنترل قیمت ها ...

، به طور موقت به لاپوشانی بحران مالی بپردازد و لذا چون این سپرده ها و در حقیقت این نقدینگی رو به تزاید به مرحله نقد شوندگی نرسیده و همچنان در سیستم بانکی دپو شده است، حتی خلق پول ایجاد شده از این محل هم تأثیر قابل توجهی بر نرخ تورم و ایجاد نوسانات غیرقابل کنترل در بازار و در اقتصاد نگذارد. ...

به عنوان مثال دولت به بانک های تجاری فشار می آورد که بابت خرید فلان کالا، پول پرداخت کنند اما با انجام این کار، در عمل بانک بخشی از سپرده های خود را برای پرداخت خرید کالای مزبور اختصاص داده و به جای آن باید به سپرده گذار سود بدهد و نرخ سپرده قانونی از آن کسر شود. این پدیده یکی از آن دلایلی است که موجب می شود اقتصاد ایران با وجود نقدینگی بالا در حوزه تامین مالی مشکل داشته باشد. ...

، بازار سرمایه و حل معضل تنگنای مالی بانک ها حرکت کرده و با ایجاد تناسب در نظام مالی بتوان نرخ سود را به بازار بین بانکی

سوق داد. بنا براین نمی توان زمان دقیقی برای اجرایی شدن کامل این سیاست اعلام کرد، اما در حال حاضر در حال گام برداشتن به این سمت هستیم. این در حالی است که حدود یکسال و نیم گذشته اگر نرخ های سود سپرده از حدود 24 به 18 درصد رسیده و بانک ها نسبت به بنا گذشته به نرخ های مصوب ...

... ایران در ادامه نوشت: آنچه جهانگیری گفت، از این رو جدی است که او نه تنها 4 سال مرد اول اجرایی کابینه بوده است، بلکه فراتر از انتخابات، در این سال ها مسئولیت مهم دیگری را نیز دنبال کرده است؛ کاستن از فاصله اصلاح طلبان و نظام. ...

...، باید بدانیم این شرایط محصول آن دوره است و آن دولت باید درباره شرایط و خساراتی که به کشور وارد کرد پاسخ دهد. افزایش نرخ برخی خوراکی ها فصلی است سؤالی درباره افزایش نرخ برخی از اقلام خوراکی پرسید. دکتر نوبخت جواب داد: برخی از تورم ها، فصلی و قابل کنترل است. ...

افزایش یافته بود و بنا بر اظهارات وزیر وقت دولت دهم بالغ بر 56 درصد پرداخت از جیب اعلام شد و متاسفانه کشور در آن مقطع زمانی، شرایط خوبی را در این حوزه نداشت. با همه فراز و فرودهایی که در دولت دهم با آن مواجه بودیم، سیاست دولت یازدهم بر این مبنا نهاده شد که پرداخت از جیب مردم کاهش یابد و تعداد داروهای مشمول بیمه افزایش یابد که این سیاست موجب شد وابستگی کشور به نظام بیمه ای افزایش یابد و این ...

... زمانی حذف صفر از پول ملی موثر واقع خواهد شد که حوزه کلان اقتصاد از ثبات برخوردار باشد، تورم در حال کاهش باشد، نرخ ارز با ثبات باشد، دولت از ولخرجی های مالی پرهیز کند و در سطح جامعه اعتماد زیادی نسبت به سیاست های دولت وجود داشته باشد. ...

گوناگون انجام داد و باید دید اصلاح نظام بانکی، کاهش سود سپرده و اخذ مالیات از سپرده گذاران به منظور هدایت سرمایه به سمت تولید صورت خواهد پذیرفت یا مسئولان بر سیاست های فعلی خود اصرار خواهند ورزید و روز به روز به تعداد تولیدکنندگان با بدهی های انباشته اضافه و صف طویلی از تولیدکنندگان بیکار و بدهکار تشکیل خواهد شد. ...

کاهش نرخ سود بانکی است. وی می افزاید: اکنون مردم تمایل دارند که بیشتر پول نقد از مستاجران خود بگیرند تا بلکه خلاء سودهای

منطقی در اقتصاد ایران را پر کنند؛ هرچه باشد مردم عادی به سودهای نظام بانکی دل خوش کرده بودند، اگرچه پرداخت این سودها در جای دیگری به ضرر آنها تمام می شد. به هر حال اکنون پرونده تغییر نرخ سود بانکی یا به عبارت بهتر کاهش آن، در شورای پول و اعتبار دولت یازدهم بسته شده و حداقل به این زودی ها نمی توان انتظار داشت که جلسات شورا برگزار شود، کما اینکه طی هفته های گذشته نیز، جلسات شورای پول و اعتبار به صورت مداوم لغو می شود. ...

به گفته کارشناسان مؤسسات مالی بدون مجوز با رشد قارچ گونه سبب ورشکستی بانک های دولتی شدند و سلب اعتماد مردم و در نهایت افزایش افسار گسیخته نقدینگی در دست مردم شدند و اگر چاره ای برای ایجاد امنیت اقتصاد، اجتماعی و روانی در فضای ملتهب اقتصادی کشور تدبیر نشود و پول های مردم در راستای تولید داخلی، اشتغالزایی و کارآفرینی هزینه نشود، این سرگردانی نقدینگی خبر از تورمی بزرگ در آینده با خود به همراه می آورد. ...

اقتصادی دولت به معنای مجموعه وزیران وزارتخانه های اقتصادی، عملکرد آنان مثبت بوده است. اما آیا این به این معنی است که در تیم ستاد اقتصادی دولت یعنی سازمان برنامه، وزارت اقتصاد و بانک مرکزی، هیچ اختلاف نظری وجود نداشته است؟ این طور نیست. در همه دوره ها اختلاف نظر بوده است، در یکی از سال های فعالیت دولت آقای خاتمی که وزیر صنایع بودم، در نخستین روزهای کاری، ایشان، من و چند عضو دیگر دولت را فراخواندند ...

با 5 درصد رشد از پنج میلیون و 293 هزار نفر در سال 90 به هشت میلیون و 737 هزار نفر در سال 95 نفر رسیده است. این در حالی است که نرخ رشد جمعیت در سال 90 نسبت به سال 85 که جمعیت تهران هفت میلیون و 803 هزار نفر بوده، 6 درصد بوده است که نشان دهنده کاهش یک واحد درصدی نرخ رشد جمعیت در پایتخت است. این مقام مسئول در وزارت راه و شهرسازی ادامه داد: همچنین از هر چهار طلاق یک تقاضای جدید در بازار مسکن ایجاد می ...

که نرخ تورم کمتر از 10 درصد است، منطقی نیست که نرخ سود سپرده گذاری 20 درصد و نرخ سود تسهیلات 25 تا 30 درصد باشد. وی با بیان اینکه در جلسه مذکور با مدیران بانک ها، علاوه بر مسائل مربوط به کاهش نرخ سود مشکلات جاری و پیشنهادهای آنها نیز مورد بررسی قرار خواهد گرفت، گفت: در این جلسه جزئیات طرح بانک مرکزی که قرار بود لایحه آن از سوی دولت ارائه شود، با مدیران بانک ها به بحث گذاشته

خواهد شد. ...

بازار ارز، حرف اول را می زد و سوداگران از این فرصت برای به حاشیه بردن بیش از پیش کارآفرینی و نوآوری بهره می بردند. چنین شرایطی، کسری مزمن بودجه کشور را تشدید کرده و بر بار بدهی های دولت افزوده بود و با درگیرساختن نظام بانکی در آن، عمال ـ توان پشתיبان ـ اصلی تأمین مالی برای افزایش تولید داخلی و رونق اقتصاد را محدود ساخته بود. مردم در انتخابات ریاست جمهوری سال 1392، ...

چه بسیاری معتقدند دولت یازدهم اقتصاد پویا نداشته و وزارتخانه های مربوطه نتوانستند به خوبی ایفای نقش کنند، اما در این میان مهدی تقوی، اقتصاددان، نظری متفاوت دارد و معتقد است: در دولت یازدهم عملکرد تیم اقتصادی دولت مناسب بوده است؛ زیرا از تورم 40 درصد و نرخ رشد منفی دولت نهم و دهم حرکت کرده ایم و نرخ رشد اقتصاد ایران به صورت مثبت و تورم زیر 10 درصد را شاهدیم. ...

؟ سهم سود خالص ملی در تولید این انرژی چقدر خواهد بود و منافع آن در اختیار چه افرادی خواهد بود؟ 8- روش ایجاد رشد فراگیر و پایدار اقتصادی چیست؟ با توجه به رکود جهانی اقتصاد و بحران اقتصادی در غرب، رشد فراگیر و پایدار اقتصادی چگونه ممکن است؟ روش تضمین ایجاد رشد فراگیر و پایدار اقتصادی چیست؟ روش ایجاد اشتغال کامل و مولد و مناسب برای همه چیست؟ با توجه به بحران بیکاری در سطح کشورهای مختلف حتی اروپا ...

سیاست اقتصادی دولت ایشان است. آقای روحانی یک سیاست اقتصادی نئولیبرالی دارد. سیاست اقتصادی آقای روحانی راست افراطی است. سیاستی که فقط پول و ثروت را در جیب یک عده معدودی مانند: تجار و بانک ها و امثال آن می ریزد، در حال نابودی صنعت است و کار ایجاد نمی کند. این سیاست نئولیبرالی با عدالت میانه خوبی ندارد و با استفاده از منابع داخلی کشور فاصله دارد و بنابراین یک اقتصاد مقاوم ملی را در دستور کار قرار نمی دهد ...

: افزایش قیمت دلار همچنین می تواند ارزش پول ملی را کاهش داده و به افزایش نرخ تورم دامن بزند که کم کم باید منتظر چنین نوساناتی در بازار باشیم اما انتظار می رود دولت و بانک مرکزی که از میزان وابستگی ایران به وضعیت منابع ارزی اطلاع دارند، به سرعت این نوسانات را مدیریت کنند چراکه در حال حاضر اگرچه برخی مسوولان از

کاهش تورم خوشحال هستند و به نرخ 8 تا 10 درصدی آن افتخار می کنند اما ایران ...

...، بلکه فراتر از انتخابات، در این سال ها مسئولیت مهم دیگری را نیز دنبال کرده است؛ کاستن از فاصله اصلاح طلبان و نظام. در این گفت و گو روشن شد که مهارت جهانگیری در سیاست ورزی، فقط آن چیزی نیست که در مناظره ها دیده شد. او گفت و گوهای جدی با سران اصولگرا و اصلاح طلب داشته است تا بتواند سوء تفاهم های بجا مانده از گذشته را رفع و دیدگاه ها را به یکدیگر نزدیک کند. ...

با نرخ بازدهی و تورم همسو نیست و علی رغم این که پرداخت تسهیلات 18 درصدی مصوب شده اما شما هیچ بانکی را پیدا نمی کنید که با این میزان تسهیلات به شما پرداخت کند. از سویی دیگر بیش از 70 درصد خرید محصولات صنعت داروسازی کشور توسط دولت خریداری می شود، اما بازگشت منابع در این رابطه این صنعت را دچار مشکل و دوره وصول یک ساله مطالبات وضعیت ما را بغرنج کرده است. موضوع نرخ تسهیلات و دیرکرد پرداخت مطالبات در ...

. پس از پنجاه سال از زمان جان اف کندی و حتی قبل تر دموکرات ها علاقه مند بودند بیمه تامین اجتماعی را حل کنند و لی موفق نشده بودند، اوباما موفق شد این کار را انجام دهد و ضمن اینکه اوباما موفق شده بود موضوع تغییرات اقلیم و آب و هوایی را معاهده پاریس را به سرانجام برساند، سطح رفاه اقتصادی در شاخص های امریکایی بهبود پیدا کردند، شاخص های اشتغال، تورم، همه چیز گویای آن بود که شاید خانم کلینتون وارث بلا ...

تورم کمتر از 10 درصد است، منطقی نیست که نرخ سود سپرده گذاری 20 درصد و نرخ سود تسهیلات 25 تا 30 درصد باشد. وی با بیان اینکه در جلسه مذکور با مدیران بانکها، علاوه بر مسائل مربوط به کاهش نرخ سود مشکلات جاری و پیشنهادهای آنها نیز مورد بررسی قرار خواهد گرفت، گفت: در این جلسه جزییات طرح بانک مرکزی که قرار بود لایحه آن از سوی دولت ارائه شود، با مدیران بانکها به بحث گذاشته خواهد شد. ...

ad\_211

Source link